
گودال اینترنت
سرنوشت مبهم اینترنت بسیاری از معادلات 

شمخانی: ایران آماده نقش آفرینی اقتصادی را عوض کرد
برای پایان جنگ روسیه و اوکراین است

وزیر اطلاعات: عملیات انفجار در یکی 
از صنایع هوایی اصفهان خنثی شد
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در «شرق» امروز  می خوانید:  پیگیری نتایج  یک اعتراض مسالمت آمیز  پس از یک سال، آیا ایران در مدیریت کلان مشکل کرونا موفق عمل کرده است؟   و یادداشت هایی از  مهدی زارع، سهیل محمودی، مهدی افشار 

 شرق: آینده مبهم اینترنت، بسیاری از معادلات را عوض 
کرده است. گروهی از کارشناسان و برنامه نویسان در حال 

مهاجرت به کشورهای همسایه هستند،  اپلیکیشن های زیادی 
از ورشکستگی خود خبر می دهند و برخی برندهای بزرگ 

ایرانی مانند یکی از مسیریاب های شناخته شده داخلی با انتشار 
بیانیه ای از تعطیلی خود تا پایان امسال خبر داده است.

مدتی اســت پس از حوادث جاری افــرادی صاحب نظر در 
رســانه ها بحث های مختلفــی درباره اجرای اصــل ۲۷ قانون 
اساســی و شرایط آن و اینکه آیا به قانون مصوب مجلس برای 
چگونگی اجرای آن نیاز اســت یا خیر، می پردازند. در مجموع 
مباحثات و مکتوبات موجود می توانیم به این ادراک ورود کنیم 
که ظاهرا متفکران و نویســندگان مطالب مذکور حل مســائل 
کشور را در گرو اجرای اصل ۲۷ قانون اساسی می دانند. طبیعی   
کــه اجرای اصل ۲۷ حداقــل به دلیل آنکه در قانون اساســی 
آمده، امری مستحسن و پسندیده است و می تواند در زمره امور 
جاری کشــور  تلقی شــود؛ اما آیا دل خوش کردن به اجرای این 
اصل موجب حل مشــکلات و مســائل کشــور و رضایت مردم 
می شود؟ از سویی بحث در تغییر روش حکمرانی و اصلاح آن 
است؛ امری که حتی ریاســت محترم مجلس شورای اسلامی 
به صراحــت از آن یاد کرده اند. حال باید دید که هدف از اجرای 
اصــل ۲۷ و نیز اصلاح حکمرانی چیســت؟ و آیــا بحران های 
موجود در کشــور و بحران های بزرگ تر که در پیش است، با این 
نظرات و روش ها قابل حل و پیشگیری است؟ آیا خوراندن یک 
قرص مُســکن به بیمــاری که از غده ســرطانی رنج می برد، به 

علاج او می انجامد؟
فرض کنیم در محلی کــه برای گردآمدن معترضان و انجام 
تظاهرات مشــخص می شود، هر روز مراسمی برپا شود؛ یک روز 
بازنشســتگان، یک روز پرســتاران، یک روز اصحاب رســانه، یک 
روز کارگران، یک روز حزب ســازندگی، یک روز مؤتلفه، یک روز 
بســیجی ها، یک روز اتباع افغانســتان و خلاصه هر روز گروهی 
بــه تظاهرات و اعتراض بپردازند و دولت و حکمرانی هم به کار 
خود مشغول باشد. نه می تواند درخواست ها را اجابت کند و نه 
می تواند بی اعتنا باشــد. البته بیشتر احتمال دارد اصلا صداها را 
نشنود؛ چرا که گوش ها بسته است و سخنی را نمی شنود یا خود 

را به نشنیدن می زند.
فــرض کنیم که حکمرانــی هم بخواهــد اصلاحاتی انجام 
دهد. کدام اصلاحات، اصــلاح روش های قوه قضائیه در مقابل 
جرم های سیاســی که هم اینک امنیتی خوانده می شود؟ اصلاح 
چگونگــی عمل به قانون؟ اصلاح نظارت اســتصوابی؟ اصلاح 
به اصطلاح گشــت ارشــاد؟ اصلاح گزینش در ادارات؟ اصلاح 
برخــورد با قاچاق کــه به انواع مختلف به  صورت گســترده در 
کشــور وجــود دارد؟ کدام اصلاح مــورد نظر اســت؟ البته اگر 
دولتمردان اصولگرا در تعریف اصلاحات به امر واحدی برسند.

حال تــازه اصلاح حکمرانی صــورت بگیرد، اصــلاح رفتار 
بخش بزرگی از مردم چگونه ممکن است. مردمی که به اسراف 
مصــرف آب، بنزین، گاز، مواد غذایی، ســخن نادرســت و رفتار 
نامطلوب عادت کرده اند و رفتار پوپولیســتی دولت ها به این امر 
دامن زده و به عنوان واعظ غیرمتعظ مشهور شده است، چگونه 

ممکن است؟
از همه مهم تر اصلاح رابطه مردم -حداقل بخشی از مردم- 
و حکمرانی درخصوص اعتمادسازی روابط متقابل است؛ یعنی 
آنکه مردم حــرف حکمرانی را باور کنند و حکمرانی مردم را از 
خود بداند. دوستی می گفت «من به همه مبانی انقلاب اسلامی 
و مقاومــت در برابر اســتکبار جهانی اعتقــاد دارم و ادعا ندارم 
حرف های مسئولان حکمرانی دروغ است؛ اما من متأسفانه آنها 
را باور ندارم و این چیزی نیســت کــه بتوانم آن را اصلاح کنم». 
این ناباوری به حکمرانی در وجودش به مرور زمان پیدا شــده و 

 به سختی قابل برگشت است.
در دولت هــای قبل به خصوص دولت آقای روحانی با وجود 
همه محدودیت ها و تحریم ها و شیوه های غلط اجرائی در کشور 
و نیاز فراوان به ســرمایه برای اصلاح نهادهای اقتصادی کشور 
می خواســتند چنین وانمود کنند که همه چیز در کشــور عادی  
است و البته حتی با صرف ثروت کشور و گشاده دستی نتوانستند 
چنیــن حکمی را جاری کنند و جامعه در نظر مردم در شــرایط 
عادی باشــد و در دولت فعلی همین رویه ادامه دارد؛ جز آنکه 
دائما از پیشــرفت کشور و صعود به قله های توسعه   و اقدامات 
بسیار چشمگیر خود سخن می گویند؛ درحالی که همه می بینیم 

در به روی همان پاشنه می چرخد.
اجــرای اصل ۲۷ هیــچ دردی را از کشــور دوا نمی کند؛ زیرا 
مســئولان آن متأسفانه نمی شنوند و با وجود آنکه برخی اوقات 
به میان مردم می آیند و مشــکلات شــخصی آنان را می شنوند، 
نمی خواهند حداقــل رودررو حرف افــراد دردمند و علاقه مند 
به نظام جمهوری اســلامی را که منقد هستند، بشنوند. بیش از 
یک سال اســت که نهادی رسمی که تجارب سال های درازی را 
به همراه دارد، تقاضای یک وقت یک ســاعته از برخی مقامات 
کرده اند؛ ولی چنین فرصتی حاصل نشده است. آیا اجرای اصل 
۲۷ هرچند کامل و بی نقص باشد، تأثیری می تواند داشته باشد؟ 
امروز به  جای آنکه راه حل برای بحران های کشور اندیشیده شود 
و مردم با مشــکلات واقعی کشــور و راه های حل این مشکلات 
آگاه شــوند، دائم پیکان حمله را به ســوی کشــورهای غربی و 
آمریــکا متوجه می کنند و عملا می گویند که آمریکا و اســرائیل 

در ایران قادر به همه نوع عملیات ایذائی و خرابکاری هستند. 
ادامه در صفحه ۱۱

سراب اصل ۲۷ 
سـرمـقـالـه

سیدمصطفی هاشمی طبا
گزارش تیتر یک را در صفحه  ۲ بخوانید
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همهمه بر سر اتاق شیشه ای 
دست بالاي جمهوري خواهان در مجلس نمایندگان نگاهی به ماجرای طرح شفافیت قوای سه گانه که جایگزین شفافیت آرای نمایندگان شد و بین مجلس و مجمع معطل ماند

رقابت فشرده در سنا

یک نماینده مجلس: دولت درخواست رفراندوم را 
بدهد ما استقبال می کنیم

موجی که آرام گرفت

رونمایی از کتاب
«یک جام، میلیاردها چشم»
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مصطفی کمال «آتاتورک» در حدود صد ســال پیش ترکیه مســلمان را با منع پوشیدن حجاب در ادارات 
دولتی و گنجاندن سکولاریسم در قانون اساسی، در جهان اسلام متمایز کرد. این مسئله که پس از مرگ «پدر 
ترک ها» شکاف های متعددی در مباحث سیاسی به  وجود آورد، هشت ماه قبل از انتخابات ریاست جمهوری 

و قانون گذاری سال ۲۰۲۳ مجددا مطرح شده است.
کمال قلیچ دار اوغلو، رئیس کمالیســت حزب جمهوری خلق ترکیه که احتمالا رقیب اردوغان در ائتلاف 
مخالفان خواهد بود، با پیشــنهاد قانونی برای حمایت از حق پوشــش حجاب در ادارات دولتی، مدارس و 
دانشــگاه ها، حاکمیت را به چالش کشیده است. رهبر کمالیســت در مواجهه با رئیس  جمهور فعلی که در 
نظرســنجی ها از محبوبیت چندانی برخوردار نبوده و «نخبگان ســکولار» را تهدیــد فزاینده ای برای حقوق 
مسلمانان می داند، بیش از هر چیز به دنبال اطمینان بخشیدن به رأی  دهندگان محافظه کار بوده است. برای 
مدت ها نهادهای فوق الذکر در ترکیه نســبت به مسئله حجاب مقاوم بوده اند. حزب محافظه کار اسلامی با 
برداشــتن این محدودیت ها در ســال ۲۰۱۳ به پیروزی بزرگی دست یافت. پیروزی احتمالی اپوزیسیون باعث 

ایجاد نگرانی از «عقب نشینی» در این حوزه در میان فعالان آن می شود.
بیانیه قلیچ دار اوغلو به ویژه در حزب جمهوری خلق ترکیه ایجاد شگفتی کرد. اما زمانه تغییر کرده است. 
اگر در دهه ۱۹۹۰ حفظ ممنوعیت استفاده از حجاب در ادارات دولتی خط قرمزی برای نهاد نظامی و احزاب 
سکولار بود، امروز دیگر هیچ سیاست مدار خبره ای جرئت ذکر آن را ندارد. حزب عدالت و توسعه و همچنین 
اردوغــان با بی اهمیت جلوه دادن این موضوع، خــود را از هرگونه انحصار در این خصوص که تبدیل به یک 

بحث انتخاباتی شده است، مبرا کرده اند.
رجــب طیب اردوغان به دور از هرگونه تمایل برای واگذاری صحنه به مخالفان کمالیســت درخصوص 
موضوعی که مدت ها پیش طرفدار آن بوده، پیشنهاد برگزاری رفراندوم برای حجاب و گنجاندن آن در قانون 
اساســی را داده اســت. رئیس جمهور ترکیه برای حفاظت بهتر از «نهاد خانواده» که به گفته او پیوند زن و 
مرد از ارکان آن است، حتی خواهان این است که بحث را به بازنگری در برخی موارد دیگر بکشاند. اردوغان 
با حمله مســتقیم به جامعه رنگین کمانی LGBTQ به صراحت تأکید کرده است: «خانواده قوی یعنی یک 

ملت قوی». آیا دگرباشان جنسی جایگاهی در یک خانواده قوی دارند؟ جواب منفی است.
به نظر می رســد کمال قلیــچ دار اوغلو در مواجهه بــا این ضد حمله، مجددا بــا روحیه بنیادین 
حزبــش ارتباط برقرار کرده باشــد. او اردوغان را متهم به تقلید از اقتدارگرایــی ویکتور اوربان، رهبر 
راســت افراطی مجارســتان می کند. اما در حقیقت، ابزارســازی سیاســی حجاب توسط یک حزب 
تاریخی ســکولار، گزینه های اســتراتژیک اپوزیسیون را زیر ســؤال می برد.  بیانیه کمال قلیچ دار اوغلو 
قبل از هر چیز نشــان دهنده موضع ابهام برانگیز کمالیســت ها در چندین موضوع، از جمله مذهب و 
رفتار با اقلیت های قومی اســت. علاوه بر آن، این موضوع فرصتــی غیرمنتظره به اردوغان داد تا به 
رأی دهندگان خود یادآور شود که در دفاع از مسلمانان نسخه اصل بهتر از بدل است. رهبر کمالیست 
بــه دور از تثبیت تصویری اطمینان  بخــش برای رأی  دهندگان و جلب  محافظه کاران، با ناشــی گری 

صحنه را به رقیب خود واگذار کرده است.
مقایســه سریع با موضوع تقریبا مشابه در ایران، احزاب اپوزیسیون ترکیه را باید مجاب کند تا درباره مدل 

جامعه پیشنهادی به رأی دهندگان خود، بیشتر تفکر کنند.
حق پوشــش حجاب در ترکیه بدون برانگیختن مخالفت گســترده، تنها از سوی هشت درصد از مردم یک 
نگرانی بزرگ محسوب می شود. بنابراین، به نظر نمی رسد که انتظار خاصی درخصوص این موضوع تفرقه انگیز 
در جامعه ترکیه وجود داشــته باشــد. قطعا اردوغان در صورت انتخاب مجدد، اهــداف خود را برای کاهش 
پیشرفت دموکراسی، سکولاریسم و قانون در ترکیه دنبال خواهد کرد. در چنین حالتی، آیا ترکیه واقعا به چنین 
دوگانگی ای نیاز دارد؟ در مواجهه با پروژه محافظه کاران، از اپوزیسیون ترکیه انتظار می رود که مجددا بر اصول 
بنیادین خود، حمایت از حقوق همه مردم به  ویژه زنان، دفاع از سکولاریســم و قانون اساســی و تضمین ثبات 
کشور  تأکید داشته باشد. بازگشت به مسئله حجاب، بار دیگر بحران هویتی عمیقی را که ترکیه برای چندین دهه 

از زمان تأسیس جمهوری بین سنت و آرزوی مدرنیته گریبان گیر آن است، نشان می دهد.
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